
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-634 del  20/10/2011

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1 
posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore 
amministrativo professionale, categoria D, del CCNL del 
personale  del  comparto  Sanità  presso  la  Direzione 
Generale-Servizio  Affari  Istituzionali  Pianificazione  e 
Comunicazione.

Proposta n.  PDTD-2011-641 del  20/10/2011

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 20 (venti) del mese di ottobre dell’anno 2011 (duemilaundici) presso la sede di Via 

Po, 5 in Bologna, la Responsabile Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa 

Manaresi Lia,  ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo,  approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 
Ammissione con riserva dei candidati della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore 
amministrativo  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità 
presso la Direzione Generale-Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione.

RICHIAMATE: 
− la determinazione n. 445 del 01/07/2011 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione della selezione pubblica, per esami, 
per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di 
collaboratore  amministrativo  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del 
comparto Sanità presso la Direzione Generale-Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e 
Comunicazione. Nomina della commissione esaminatrice.”;

− la determinazione n. 485 del 21/07/2011 avente ad oggetto: “Direzione amministrativa. Area 
Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  del  bando  della  selezione 
pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del 
profilo professionale di collaboratore amministrativo professionale, categoria D, del CCNL 
del personale del comparto Sanità presso la Direzione Generale-Servizio Affari Istituzionali 
Pianificazione e Comunicazione”;

PRESO ATTO: 
− che in data 07/09/2011 il bando della selezione di cui trattasi è stato regolarmente diffuso e 

pubblicizzato  mediante  pubblicazione  sul  BURERT-Parte  Terza,  n.  137  del  07/09/2011, 
nonché sul  sito web di Arpa Emilia-Romagna,  e che i  termini  per la  presentazione delle 
domande di ammissione si sono chiusi in data 07/10/2011;

VISTO: 
− l'art.  35, comma 3, del  D.Lgs.  n.  165/01,  e successive modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  debbano svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

RICHIAMATO: 
− il  bando  della  selezione  in  oggetto,  che  espressamente  dispone  quanto  segue:  “la 

Responsabile Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali provvederà ad ammettere 
con riserva alla prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini 
stabiliti  dal  bando.  Il  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando  sarà  verificato  solo  con 
riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  alla  prova scritta  ed ammessi  alla  prova  orale.  Il 
mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal candidato nella domanda 



di partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione del candidato stesso dal 
procedimento selettivo”;

DATO ATTO:
− che è stata svolta l'istruttoria volta ad accertare il rispetto del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

− che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

− pertanto, di ammettere con riserva alla selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
− che  per  garantire  economicità  e  celerità  di  espletamento  della  procedura  selettiva  e  nel 

rispetto di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti sarà verificato solo con 
riferimento ai candidati  risultati  idonei alla prova scritta ed ammessi a sostenere la prova 
orale;

− che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti 
dal bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:
− che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90, e successive modificazioni, la Dott. 
ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di ammettere con riserva alla  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore 
amministrativo professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità 
presso  la  Direzione  Generale-Servizio  Affari  Istituzionali  Pianificazione  e 
Comunicazione  i  candidati  elencati  nell’allegato 1), parte integrante  e sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti richiesti dal bando, sarà disposto prima dell’espletamento della prova orale, con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 1 di 8

cognome nome data di nascita

1 AGNOLIN ROMINA 06/10/1972

2 ALBINO ALESSIO 25/11/1977

3 ALECCI RAFFAELLA 28/04/1981

4 ALI' SARITA 08/01/1986

5 ALTIERI LAURA 08/12/1974

6 ALVIGGI LUCA 28/09/1981

7 AMOROSI ANTONELLA 13/08/1957

8 ANGELILLIS MATTEO 08/12/1972

9 ARGNANI DAIANA 13/04/1986

10 BALBONI ARIANNA 12/06/1965

11 BANDINI ALESSANDRO 24/09/1982

12 BARBERA STEFANIA 15/05/1977

13 BARONCINI MARTINA PAOLA 21/11/1985

14 BARONIO MARIALEDA 27/03/1982

15 BARTOLUCCI GIORGIA 09/11/1982

16 BIASETTI ALESSANDRA 30/03/1964

17 BIGNARDI CAROLA ATALA 15/05/1973



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 2 di 8

cognome nome data di nascita

18 BITELLI LORENZA 02/02/1972

19 BOLOGNESI ARNALDO 16/11/1963

20 BONORA MARIA ELENA 14/06/1967

21 BORELLI DANIELE 28/04/1977

22 BORTOLOTTI ALBERTO 12/08/1965

23 BOSCHI MARIA ELENA 28/04/1982

24 BRESADOLA MARCO 20/10/1976

25 BRUSATI GIOVANNI 19/09/1974

26 BULGARELLI CRISTIANO 23/12/1978

27 CACCIN MASSIMO 03/05/1971

28 CALABRITTO PAOLA 09/04/1974

29 CAPELLI ALESSANDRA 13/10/1969

30 CAPRIOTTI PAOLA 23/12/1985

31 CARASSITI ELISABETTA 19/03/1986

32 CARLOTTI SIMONA 17/02/1973

33 CARUSO CINZIA 26/04/1973

34 CAVALLARI SARA 11/01/1978



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 3 di 8

cognome nome data di nascita

35 CESARI RAFFAELE 21/03/1970

36 COLLINELLI SARA 26/06/1972

37 CORBETTA CLAUDIA 04/05/1970

38 CRINITI FRANCESCO 03/05/1973

39 CUPPINI DAVIDE 02/07/1969

40 DA ROIT SABRINA 20/10/1966

41 DADOMO FILIPPO 23/05/1982

42 DE CHIARO IRENE 02/10/1985

43 DE FILIPPO MARILENA 05/08/1979

44 DE SIMONE CARLO 03/12/1985

45 DEL BEN MAURA 07/09/1972

46 DEL GAUDIO VERONICA 23/10/1982

47 DELLA PENNA MARCO 20/04/1972

48 DI FRONZO ANTONELLA 03/10/1971

49 DI GUGLIELMO PAOLA 13/08/1985

50 DIOMEDE VERONICA 11/11/1971

51 DOTTI MICHELA 28/09/1977



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 4 di 8

cognome nome data di nascita

52 ERRANI GIACOMO 16/01/1973

53 ERRICO MONICA 01/08/1976

54 FALBO JEAN 28/03/1970

55 FALIVENE MARIA FILOMENA 06/01/1982

56 FERRARI STEFANIA 01/03/1978

57 FILIPPINI ILARIA SAVERIA 10/10/1973

58 FIORENTINI ELENA 10/03/1979

59 FRABETTI SIMONE 30/03/1976

60 FRANCESCHINI CARLOTTA 27/03/1982

61 FUSCALDO NICODEMO  17/06/82

62 GHETTI ANNACHIARA 19/06/1985

63 GIACOBELLO ELENA FABIANA 20/01/1974

64 GIGLIO ANDREA 22/08/1979

65 GOLFIERI DANIELA 26/01/1977

66 GRIGATTI CRISTIAN 24/07/1976

67 GUARINI MARIANNA 02/01/1978

68 GUZZO EMANUELA 04/05/1973



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 5 di 8

cognome nome data di nascita

69 IORIO FABIAN MATTHEO 13/07/1981

70 LA PORTA ANNARITA 20/04/1978

71 LENZINI MARCO 13/04/1972

72 LIVERANI EDOARDO 08/03/1975

73 MARCHI NAIKE 01/05/1981

74 MARRA GIOVANNI 12/05/1977

75 MASSA GIULIO 17/03/1984

76 MASSARI GIULIA 10/08/1986

77 MIGLIACCIO TOMMASO 29/05/1974

78 MINARDI GIAN MARCO 07/05/1972

79 MINARDI ELENA 09/01/1982

80 MINGHETTI FRANCESCO 03/01/1975

81 MONTAGUTI CLAUDIO 02/01/1978

82 MONTEPAONE ELENA 06/10/1980

83 MONTEVECCHI CHIARA 01/11/1983

84 MORETTO MICHELE 23/07/1981

85 NADALINI FEDERICA 14/03/1976



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 6 di 8

cognome nome data di nascita

86 NAPOLITANO GIULIO 31/03/1953

87 NARDON SABRINA 23/12/1976

88 NERI PAOLA 18/05/1965

89 OTTAVIANO MANUEL 08/09/1976

90 PALMIERI GIULIA 08/07/1984

91 PALOPOLI DANIELA 23/12/1973

92 PANCALDI BARBARA 24/09/1977

93 PEDRINI ELENA 02/01/1974

94 PENNISI LETIZIA 14/11/1986

95 PERICONE VALENTINA 16/06/1982

96 PERMUNIAN ALESSANDRA 01/04/1986

97 PERRELLA DAVIDE 30/04/1983

98 PERRETTI ANTONIA 16/08/1968

99 PIANA GIACOMO 11/04/1983

100 PIANE MONICA 18/11/1973

101 PIANE STEFANIA 21/11/1972

102 PLUMARI SILVANA 09/10/1970



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 7 di 8

cognome nome data di nascita

103 PREGNOLATO ANNA 23/11/1984

104 RENDINA CELESTE 04/11/1978

105 RISITANO MARCO 04/11/1985

106 RIVA SIMONA 07/11/1985

107 RIZZO MIRIAM CONCETTA 14/03/1981

108 RODA' ELISA 28/06/1984

109 ROVIGATTI MICOL 19/06/1982

110 SALVATORI EMANUELE 06/02/1973

111 SANGIORGI SILVIA 22/05/1970

112 SASDELLI GABRIELE 29/07/1974

113 SCIPIONE MARIA BEATRICE 10/11/1969

114 SCIRE' GIOVANNA 25/06/1978

115 SGARRA RICCARDO 30/10/1985

116 SPIGNOLI CARLOTTA 11/08/1985

117 STICCHI SILVANA 05/08/1974

118 STILO ELENA 17/06/1984

119 TOLONE ANTONIO 09/04/1981



Allegato 1_ammessi con riserva alla prova scritta 

Pagina 8 di 8

cognome nome data di nascita

120 TONDINI MONIA 10/09/1979

121 TOSIANI LUIGI 27/12/1984

122 TRENTINI MARCO 18/01/1983

123 TURTORA MARIA 13/09/1971

124 TUTTOLOMONDO CLAUDIA 11/05/1983

125 VENTURI ELISA 24/11/1956

126 VERONESI IRENE  11/03/76

127 VETRUGNO PATRIZIA 11/05/1969

128 VINCIGUERRA GIULIA 20/08/1980

129 VOTTARI IMMACOLATA 28/04/1969

130 ZACCHERINI GIULIA 19/08/1983

131 ZAMBORLIN SANDRA 10/09/1976

132 ZOCCHI ANNA 21/05/1985


